



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Warszawa, 17 stycznia 2005 r.

RPO-436549-X/2003/PM

Pan
dr Jerzy Swatoń

Minister Środowiska

Szanowny Panie Ministrze,

W nawiązaniu do pisma Pana Ministra z dnia 27 lipca 2004 roku (znak: ZWwg-0851-2/1462/2004), pragnę zasygnalizować problem przedstawiony Rzecznikowi Praw Obywatelskich przez Wójta Gminy Przewóz, Pana Ryszarda Klisowskiego, związany z używaniem wód Nysy Łużyckiej do zalania wyrobisk pokopalnianych w Berzdorf oraz przerzutem wody do zlewni rzeki Szprewy.

Z uwagi na powyższe, pozwalam sobie zwrócić uwagę Pana Ministra na kwestie zgłoszone przez Wójta Gminy Przewóz. W szczególności, zasygnalizować należy postępujące obniżanie się poziomu wód podpowierzchniowych, co wynika z faktu opadania poziomu Nysy Łużyckiej. Zjawisko to prowadzi w konsekwencji do wysychania studni przydomowych oraz procesu wysuszenia gleby, czego następstwem jest obniżanie się ilości plonów zbieranych przez miejscowych rolników i zmniejszanie się opłacalności produkcji.

W związku z powyższym władze samorządowe Gminy Przewóz sygnalizują konieczność rozważenia możliwości podjęcia działań w celu rozwiązania problemów: zaopatrzenia w wodę i budowy systemów nawadniania. Sugerowane rozwiązania sprowadzają się w istocie do wybudowania: zbiorników retencyjnych w celu kontrolowania poziomu Nysy Łużyckiej oraz systemu nawadniania dla przywrócenia poziomu i opłacalności produkcji rolnej. W ocenie władz samorządowych, rozwiązanie problemu zaopatrzenia w wodę może nastąpić jedynie poprzez wybudowanie sieci wodociągowej. Obecnie gmina nie jest w stanie sfinansować takiej inwestycji z powodu braku środków. Spowodowane jest to zadłużeniem wynikającym z dokonanych już inwestycji w tym zakresie. W związku z tym Wójt Gminy Przewóz zwracał się do Ministerstwa Środowiska z prośbą o rozważenie możliwości

partycypowania władz polskich w kosztach budowy sieci wodociągowej, ewentualnie o wskazanie agend unijnych, lecz nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Dodatkowo pragnę zasygnalizować, iż Wójt w korespondencji kierowanej do Rzecznika Praw Obywatelskich poruszył problem odszkodowania, jakie miało zostać wypłacone przez władze Republiki Federalnej Niemiec stronie polskiej oraz ewentualnych rekompensat dla Gminy Przewóz i tworzącej ją wspólnoty samorządowej.

Będę wdzięczny Panu Ministrowi za zajęcie stanowiska w przedstawionych niniejszym pismem kwestiach.

Z wyrazami poważania
Z upoważnienia
Rzecznika Praw Obywatelskich
/-/ dr hab. Jerzy Świątkiewicz
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich